امام بخاری نے اپنی ساری زندگی خدمت حدیث کے لیے وقف کر دی اور ساہا سال کی محنت شاقہ کے بعد انھوں نے صحیح احادیث کا مستند ترین مجموعہ مرتب کیا جو اسلامی دنیا میں سب سے زیادہ مقبول

ہوا اور امام بخاری کے اسی کارنامے کی بنا پر ان کو عزت و احترام کی نظر سے دیکھا جاتا ہے۔ امام بخاری کا پورا نام ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل ہے۔ وہ عباسی خلیفہ امین الرشید کے عہد میں ۱۳۱ شوال ۱۹۴ھ، ۲۱ جمادی الثانی ۸۱۰ء کو ترکستان کے مشہور تاریخی شہر بخارا میں پیدا ہوئے اور ۳ رمضان ۲۵۶ھ، ۳۱ اگست ۸۵۰ء کو بغداد کے قریب خرتنگ میں داعی اجل کو لبیک کہا۔ بخارا میں دینی علوم کا بہت چرچا تھا۔ امام بخاری کے والد اسماعیل بخاری بھی عالم حدیث اور امام مالک کے شاگرد تھے۔